Vos, o Calliope, precor, adspirate canenti,
 quas ibi tum ferro strages, quae funera Turnus
 ediderit, quem quisque virum demiserit Orco;
 et mecum ingentis oras evolvite belli,
 [et meministis enim, divae, et memorare potestis.]

Turris erat vasto suspectu et pontibus altis,
 opportuna loco, summis quam viribus omnes
 expugnare Itali summaque evertere opum vi
 certabant, Troes contra defendere saxis
 perque cavas densi tela intorquere
 Princeps ardentem coniecit lampada Turnus
 et flamمام adfixit lateri, quae plurima
 corripuit tabulas et postibus haesit vento
 Turbati trepidare intus frustaque adesis.
 velle fugam. Dum se glomerant retroque
 in partem, quae peste caret, tum pondere
 procubuit subito et caelum tonat omne
 Semineces ad terram, immani mole
 confixique suis telis et pectora duro
 transfossi ligno veniunt. Vix unus
 et Lycus elapsi. Quorum primaevus Helenor
 Maeonio regi quem serva Licymnia
 sustulerat vetitisque ad Troiam miserat
 ense levis nudo parmaque inglorius
 isque ubi se Turni media inter milia
 hinc acies atque hinc acies adstare
 ut fera, quae densa venantum saepa
 Latinas: corona

contra tela furit seseque haud nescia morti
 init et saltu supra venabula fertur,
 haud aliter iuvenis medios moriturus in hostis
 inruit et, qua tela videt densissima,
 At pedibus longe melior Lycus inter tendit.
 inter et arma fuga muros tenet et hostis
 prendere tecta manu sociumque altaque certat
 Quem Turnus, pariter cursu attingere dextras.
 increpat his victor: 'Nostrasne teloque secutus,
 sperasti te posse manus?' evadere, demens,
 pendentem et magna muri simul adripit ipsum
 Qualis ubi aut leporem aut candenti revellit.
 sustulit alta petens pedibus Iovis corpore cycnum
 quae situm aut matri multis balatibus uncis
 Martius a stabulis rapuit lupus. Undique agnum
 tollitur: invadunt et fossas agere clamor
 ardentis taedas alii ad fastigia complent;
 Ilioneus saxo atque ingenti fragmine iactant.
 Lucetium portae subeuntem ignisque montis
 Emathiona Liger, Corynaeum sternit ferentem,
 hic iaculo bonus, hic longe fallente Asilas,
 Ortygium Caeneus, victorem Caenea Turnus,
 Turnus Ityn Cloniumque, Dioxippum Promolumque
 et Sagarim et summis stantem turribus Idan,
 Privernum Capys. Hunc primo levis hasta Themillae
 strinxerat: ille manum projecto tegmine demens
 ad volnus tulit; ergo alis adlapsa sagitta
 et laevo infixa est lateri manus abditaque intus
 spiramenta animae letali volnere rupit.
 Stabat in egregiis Arcentis filius armis,
 pictus acu chlamydem et ferrugine clarus Hibera,
 insignis facie, genitor quem miserat Arcens,
 eductum Matris luco Symaethia circum
 flumina, pinguis ubi et placabilis ara Palici:
 stridentem fundam positis Mezentius hastis
 ipse ter adducta circum caput egit habena
 et media adversi liquefacto tempora plumbo
 diffidit ac multa porrectum extendit harena.

Tum	primum	bello	celerem	intendisse	sagittam
dicitur	ante	feras	solitus	terrere	fugaces

Ascanius		fortemque		manu	fudisse	Numanum,
cui	Remulo	cognomen		erat,	Turnique	minorem
germanam		nuper	thalamo		sociatus	habebat.
Is	primam	ante	aciem	digna	atque	indigna
vociferans		tumidusque		novo	praecordia	relatu
ibat	et	ingentem		sese	clamore	regno
'Non	pudet	obsidione		iterum	valloque	ferebat:
bis	capti	Phryges,	et	morti	praetendere	teneri,
En	qui	nostra	sibi	bello	conubia	muros?
Quis	deus	Italiam,	quae	vos	dementia	poscunt!
Non	hic	Atridae	nec	fandi	fictor	
durum	a	stirpe	genus	natos	ad	primum
deferimus		saevoque		gelu	duramus	undis,
venatu		invigilant		pueri		fatigant,
flectere	ludus	equos	et	spicula	tendere	cornu.
At	patiens	operum		parvoque	adsueta	iuentus
aut	rastris	terram	domat	aut	quatit	bello.
Omne	aevum	ferro		teritur,	versaque	iuvencum
terga	fatigamus		hasta;	nec	tarda	senectus
debilitat		vires			mutatque	vigorem:
canitiem		galea		animi		recentis
comportare		iuvat		premimus,	semperque	
Vobis	picta	croco	et	praedas	et	rapto.
desidia		cordi,	iuvat		vivere	vestis,
et	tunicae	manicas	et	fulgenti	murice	choreis,
O	vere	Phrygiae,	neque	enim	indulgere	mitrae.
Dindyma	ubi	adsuetis		biforem	Phryges,	per
Tympana	vos	buxusque		vocat	ite	alta
Idaeae	sinite	arma viris et cedite ferro.'		Berecyntia	tibia	cantum!

Talia		iactantem		dictis	ac	dira	canentem
non	tulit	Ascanius		nervoque		obversus	equino
contendit		telum		diversaque		bracchia	ducens
constitit,	ante	Iovem		supplex	per	vota	precatus:
'Iuppiter		omnipotens,		audacibus		adnue	coepitis.
Ipse	tibi	ad tua		templa	feram	sollemnia	dona
et	statuam	ante		aras	aurata	fronte	iuvencum
candentem		pariterque		caput	cum	matre	ferentem,
iam	cornu	petat	et	pedibus	qui	spargat	harenam.'
Audiit	et	caeli		Genitor	de	parte	serena
intonuit		laevum,		sonat	una	fatifer	arcus:

effugit horrendum stridens adducta sagitta
 perque caput Remuli venit et cava tempora ferro
 traicit. 'I, verbis virtutem inlude superbis!
 His capti Phryges haec Rutulis responsa remittunt.
 Hoc tantum Ascanius. Teucri clamore sequuntur
 laetitiaque fremunt animosque ad sidera tollunt.
 Aetheria tum forte plaga crinitus Apollo
 desuper Ausonias acies urbemque videbat,
 nube sedens, atque his victorem adfatur Iulum:
 'Macte nova virtute, puer: sic itur ad astra,
 dis genite et geniture deos. Iure omnia Bella
 gente sub Assaraci fato ventura resident,
 nec te Troia capit.' Simul haec effatus ab alto
 aethere se misit, spirantis dimovet auras
 Ascaniumque petit. Forma tum vertitur oris
 antiquum in Buten; hic Dardanio Anchisae
 armiger ante fuit fidusque ad limina custos,
 tum comitem Ascanio pater addidit. Ibat Apollo
 omnia longaevο similis, vocemque coloremque
 et crinis albos et saeva sonoribus arma,
 atque his ardentem dictis adfatur Iulum:
 'Sit satis, Aenide, telis impune Numanum
 oppetisse tuis; primam hanc tibi magnus,
 concedit laudem et paribus non invidet
 cetera parce, puer, bello.' Sic orsus Apollo
 mortal is medio aspectus sermone reliquit
 et procul in tenuem ex oculis auram.
 Agnovere deum proceres evanuit tela
 Dardanidae pharetramque fuga sensere sonantem.
 Ergo avidum pugnae dictis ac numine Phoebi
 Ascanium prohibent, ipsi in certamina rursus
 succedunt animasque in aperta pericula mittunt.
 It clamor totis propugnacula muris,
 intendunt acris arcus amentaque torquent.
 Sternitur omne solum telis, tum scuta cavaeque
 dant sonitum flictu galeae, pugna aspera surgit:
 quantus ab occasu veniens pluvialibus Haedis
 verberat imber humum, quam multa grandine nimbi
 in vada praecipitant, cum Iuppiter horridus austris
 torquet aquosam hiemem et caelo cava nubila rumpit.

Pandarus et Bitias, Idaeo Alcanore creti,
 quos Iovis eduxit luco silvestris Iaera
 abietibus iuvenes patriis et montibus aequos,
 portam, quae ducis imperio commissa,
 freti animis, ultroque invitant moenibus recludunt,
 Ipsi intus dextra ac laeva turribus hostem.
 armati ferro et cristis pro alta adstant,
 quales aeriae liquentia flumina corusc:
 sive Padi ripis Athesim seu propter circum,
 consurgunt geminae quercus intonsaque amoenum,
 attollunt capita et sublimi vertice caelo
 inrumpunt aditus Rutuli ut videre patentis
 continuo Quercens et pulcher Aquiculus armis
 et praeceps animi Tmarus et Mavortius Haemon
 agminibus totis: at versi terga dedere
 aut ipso portae posuere in limine vitam.
 Tum magis increscant animis discordibus irae;
 et iam collecti Troes glomerantur eodem
 et conferre manum et procurrere longius audent.

Ductori Turno diversa in parte furenti
 turbantique viros perfertur nuntius,
 fervore caede nova et portas praebere hostem
 Deserit inceptum atque immani concitus patentis.
 Dardaniam ruit ad portam fratresque ira
 Et primum Antiphaten, is enim se primus agebat,
 Thebana de matre nothum Sarpedonis alti,
 coniecto sternit iaculo; volat Itala cornus
 aera per tenerum stomachoque infixa sub altum
 pectus abit: reddit specus atri volneris undam
 spumantem, et fixo ferrum in pulmone tepescit.
 Tum Meropem atque Erymanta manu, tum sternit Aphidnum,
 tum Bitian ardentem oculis animisque frementem
 non iaculo, neque enim iaculo vitam ille dedisset,
 sed magnum stridens contorta phalarica venit,
 fulminis acta modo, quam nec duo taurea terga
 nec duplici squama lorica fidelis et auro
 sustinuit: conlapsa ruunt immania membra.
 Dat tellus gemitum, et clipeum super intonat ingens.
 Talis in Euboico Baiarum litore quondam
 saxea pila cadit, magnis quam molibus ante

constructam ponto iaciunt; sic illa ruinam
prona trahit penitusque vadis inlisa recumbit:
miscent se maria, et nigrae attolluntur harenae;
tum sonitu Prochyta alta tremit durumque cubile
Inarime Iovis imperiis imposta Typhoeo.

Hic addidit immisitque Undique bellatorque Pandarus et quo portam obnixus moenibus ast demens, viderit immanem Continuo horrendum sanguineae, agnoscant turbati emicat effatur: nec Castra Olli 'Incipe, hic Dixerat. intorquet excepere detorsit 'At non effugies; Sic et dividit	Mars et Fugam conveniunt, animo ut sit vi latis exclusos alios qui Rutulum inrumpentem veluti lux lux sonuere; clipeoque faciem subito et 'Non muris inimica subridens siqua etiam rudem rudem summis aurae veniens, hoc enim enim telum, neque enim sublatum ferro inpubesque	armipotens stimulos Teucris quoniam germanum loco, qui converso umeris, duro in includit medio ultroque pecora tremunt micantia atque Tum fraternae dotalis patriis nulla sedato virtus, Priamo nodis portaeque mea quod teli alte gemina immani	animum acris sub atrumque data deus multosque certamine recipitque non agmine incluserit inter effulsit, in vertice inertia fulmina immania Pandarus fervidus regia Ardea exire pectore consere narrabis cortice viribus Saturnia infigitur dextera volneris consurgit in tempora volnere	viresque pectore copia corpore agat cardine recipitque agmine incluserit inertia fulmina immania Pandarus fervidus regia Ardea exire pectore consere narrabis cortice viribus Saturnia infigitur dextera volneris consurgit in tempora volnere	Latinis vertit Timorem. pugnae incidit. cernit res, torquet, suorum linquit; ruentis, regem urbi, tigrim arma cristae mittit: membra ingens Amatae, Turnum. potestas.' Turnus: dextram: Achillem.' crudo hastam: Iuno hasta. versat, auctor.' ensem frontem malas.
--	--	--	---	--	--